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1.2 Examen de Ingreso

FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS

DE LA

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES,

'Resolución Decano Normalizador Nº 1036/Alumnos y 1D38/Alumnos

Ref.: Calendario año 1976

7/1/76

1.- Se establece el siguiente calendario de actividades para
1976:

1.1 Inscripción Ingreio: 23, al 27 febrero

15, 16 Y 17 de marzo (en la Escue~

la Superior de Comercio "Carlos Pe
Ll.eq r í nL'") y/o F'ac , Cs. Econ. -

1.3 Entrega de tarjetas perforadas:

Para alumnos inscriptos: 9 al 20 de febrero

Para alumnos de Escuela, Superior de Comercio "Carlos
Pellegrini": 8 al 12 de marzo.

'-
1.4 Inscripciones para exámenes:

Turno marzo 16 al 20 de febrero
Turno mayo 19 al 23 de abril
Turno julio 21 al 25 de junio
Turno octubre 13 al 17 de setiembre
Turno diciembre 15 al 19 de no v í embr e

1.p Exámenes: se realizarán en cada uno de los turnos duran
te las fechas que en cada caso, se indican:

8 al 12 de marzo
1b al '14 de mayo
19 al 23 de Julio
18 al 22 de octubre

6 al 10 de diciembre

BIBLIOTECA DE LA FACULTAD 'DE CIENCIAS ECONOMICAS
Profesor Emérito Dr. ALFREDO L. PAL.ACIQ~
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1.6 Inscripti6n en Cursos de Promoción:

1er .. Cuatrimestre 8 al 12 de marzo

2do. Cu~trimestre 26 al 30 de julio

1.• i Dictado de Cu:¡.-sos de Promoción:

1ero Cuatrimestre 29 de marzo al 10 de julio
1

2do~ Cuatrimestre 18 de agosto. al 30 de n.Q.
viembre

2.- Regístrese. Dese amplia publicidad. Comuníquese y archívese

ALBERTO l. GUILLEN
Secretario Académico

JOSE ALOCEN
Decano Normalizador
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Buenos Aires, 2 de febrero de 1976.-

Expte. 309.462/75

VISTO la resolución nº 1030 dictada por el sanar De­
cano Norma~izador de la Facultad de Ciencias Económicas el 26
de diciembre último mediante la cual eleva el plan de estudios
que r~girg a partir del primer cuatrimestre de 1976, y

CONSIDERANDO:

Que como expresa la mencionada Facultad se hace nece
sario adecuar la extructura del plan vigente desde 1970, en a~

manía con los objetivos requeridos por la Ley Universitar...i.a nº
20.654, en cuanto ellos plantean inexcusablemente orienta~~ 'la
ac;tividad académica de la Facultad en función del examen det~nl
do de lbs proble~as del país ~n lo ref€rido a las materias eCQ
nómicas, administrativas y contabi~s -como quehacer específico
de la mi~ión que incumbe a la misma- para posibilitar las so16­
ciones'que, conforme a los fines que persigue la Universidad cQ
mo el mgs alto nivel del sistema nacional educativo, recepten A
decuadamente los progresos de la ciencia y de la técnica en las
mencionadas materias, insertgndolos en. el proceso histórico de
afirmació"n de los valores superiores de la nacionalidad sin pe.!,
juicio de brindar, r-az cnab l emen t e ,.. enseñanzas universalistas Y.
permitir las especulaciones científicas acordes con la hora que
vive la humanidad en su trgnsito a fronteras mgs amplias que
las actuales.

Que el proceso de elaboración del nuevo plan se ha a­
justado a una rí qu r os a metodología analítica y crítica, cuya e2S
presión "o rma I se verifica en, los numerosos an t ec ed on t e s que o­
bran en actuaciones administrativas existentes en la Facultad
de Ciencias Económicas, entre las cuale~ pueden señalarse, por
su eficacia en relación al propósito que concierne ~. la partic!
pación de todos los sectores que integran la cornun.í dad un í ve r sj,
taria en el ililbito de esa Facultad, las ilustradas opiniones e2S
puestas por los mismos al ser consultados sobre la oportunidad
y viabilidad da l~ modi~icación propiciada. '

BIBLIOTECA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS
Profesor Emérito Dr. ALFHEPO L,; PAbAºIº~
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Que, como evidente prueba del afán sustentado por la
mencionada Facultad para dotar a la nueva organización de los
estudios, de un marco de confrontación de ideas y de respeto a
las opiniones que sobre el tema pudieran sostoner distintas in~

titutiones y entidades vinculadas al vasto conjunto de campos
en que desenvuelven su actividad los egresados de esa Casa de
Estudios, como también distinguidas personalidades ligadas a la
misma, se obtuvo un importante grupo de respuestas a las nllfn~

rosas consultas hechas al respécto, según lo expone el material
antes citado.

Que, en todo momento, y como medio apropiado a los Q
levados fines perseguidos, se ha observado la especial preocup~

C10n por obtener una adecuada formación humanística de los fu­
turos egresados, estimular sus valores patrióticos, conseguir
una preparación científica munida del pertinente espíritu anali
tico y crítico, encauzar las aspiraciones y las aptitudes ~ los
alumnos dentro de normas éticas y de responsabilida~ profesio­
nal, despertar y afirmar vocaciones docentes, científiéas .y de
fnvestigación.

Lo informado por la Dirección de Títulos y Planes, y
en uso de las atribuciones conferidas' por el artíc~lo

57 de la Ley 20.654

EL RECTOR NORMALIZADOR DE LA UNIVERSIDAD DE
BUENOS AIRES

R e s u e 1 ve:

ARTICULO 1~.- Aprobar el Plan de Estudios elevado por la Facul
tad de Ciencias Económicas y que forma parte de Ia
presente.

ARTICULO 2º.- El presente Plan de, Estudios regirá a partir del
primer cuatrimestre d~l corriente aAo.

ARTICULti 39.- Derogar a partir de la fecha establecida
artículo precedente las ~esolucldnes (CS)
847/70, 837/71, 28~/73 Y 199/75.

por el
Números



- 5 -

ARTICULO 4º.- La Facultad de Ciencias Económfcas elevará el rf
gimen de correlatividades y equivalencias que de~·

berá ,contemplar la situación de los alumnos ins­
criptos en los planes que se derogan por el artíc!J.
lo precedente.

ARTICULO 5º.- Re~ístrese, ~omuníquese, notifíquese a la Direc­
ción de Despacho -Departamento de Informes-.y t.Q.
mo conocimiento la Dirección de Títulos y Planes
y archívese.

RESOLUCION (CS) Nº 38

/

. /



.. Expte. 309.462/75.-

Codo CICLO INTRODUCTORIO

Anual
Anual
Cuatrimestral
Cuatrimestral

- Historia Económica
Economía Política
Introducción a la Matemática
Contabilidad General

121
122
120 ­
125 -

CICLO BASICo

113 ~ Matemática 1
114. - Matemática 11
217 Institucione~ de Derecho P~blico

110 - Principios de Administración
118 - Geogr~fía Económica Argentina
123 - Metodología de la Ciencia
J07 - Sociología

Cuatrimestral
Cua t r-Lrnes t r a I
Cuatrimestral
Cuatrimestral
Cuatrimestral
Cuatrimestral
Cuatrimestral

CONTADOR PUBLICO

~01 - Micro~conomía

302 - Macroeconomía
124 - Estadística
506 - Derecho Civil
507 - Planes.de Ctas.·y Sistem. Presupuestarios
209 - Administracíón Financiera
508 - Derecho Económico
502 -Derecho del Trab. y Seguridad Social
211 - Contabilidad de Costos
511 - Contabilidad P~biica
510 - Finanzas e Impuestos.
509 - Sistem.de Informac. y Prcrces. de Datos
501 - Estados Contable~

512 - Práctica Profesional
505'- Auditoría y Control de Gestión I

. ....

Cuatrimestral
Cuatrimestral
Anual
Cuatrimestral

-Cuatrimestral
CuatrimestTal
Anual
Cuatrimestral
Anual
Cuatrimestral
Anual
/1nual
Anual
Cuatrimestral
Anual

LICENCIADO EN ADMINISTRACIoN

301 - r'licr'oeconomía
302 - Macroeconomfa
124 - Estadística
204 - Instituciones de Derecho Privado
202 - Teoría de la Decisión

Cuatrimestral
Cuatrimestral
Anual
Cuatrimestral
Cuatrimestral
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203 - Sociología de la Organización
209 - Administración Financiera
510 - Finanzas o Impuestos'
218 - Administración Pública
208 - Comercialización
207 - Planeamionto y Control de la Producción
219 - Relac. Laborales y Administ. de Personal
509 - Sistem. de Informac. y Proceso de Datos
222 - Estruct. y Procesos Direct. y Administ.
223 - Elementos y Sistemas de Costos

Cuatrimestral
Cuatrimestral
Anual
Cuatrimestral
Cuatrimestral
Anual
Cuatrimestral
Anual
Anual
Cuatrimestral

LICENCIADO EN ECONOMIA

321 - Geografía Económica Mundial
304 - Cuentas Nacionales
301 - Microeconomía
302 - Macioeconomía
124 - Estadística
303 - Matemática 111
318 Teoría y política Monetaria y Financiera
309 - política, Económica Mundial
307 - Sistemas Económicos Comparados
306 ~ Econometría
308 - Finanzas Públicas
317 - Historia de las Doctrinas Económicas
319 - Planificación y Evaluación de Proyectos
316 - política Eco~ómi~a Argentina
315 - Desarrollo Económico
311 - Economía Agropecuaria
320 - Economía Industrial y Minera
312 - Economía y'política Laboral

Cuatrimestral
Cuatrimestral
Cuatrimestral
Cuatrimestral
Anual
Cuatrimestral
Anual
Cuatrimestral
CuatFimestral
Cuatrimestral
Cuatrimestral
Cuatrimestral
Cuatrimes'tral
Cuatrimestral
Cuatrimestral
Cuatrimestral
Cuatrimestral
Cuatrimestral

~CTUARIO

124 - Estadística
204 Instituciones de Der~cho Privado
301 Microeconomía
302 - Ma~roeconomía
202 - Teoría de la Decisión
509 - $istem. de Informac. y ProCeso de Datos
318 - Teoría y Política Monetaria y Financiera
303 Matemática 111

Anual
Cuatrimestral
Cuatrimestral
Cuatrimestral
Cuatrimestral
Anual
Anual
Cuatrimestral

BmUOTEC/\ [)'": tf. n.,rttLH~ :;E CiENCIAS ECONm.~ICAS

.,

;. ... ... .... .....~ .....

"
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401 - Análisis Númérico
402 - Matemática Financiera
403 - Biometría
404 - Matem~tica Actuarial 1
405 - Matemática Actuarial 11
407 - Matemática Actuarial 111
408 - Técnica Profesional y Auditor1a Actuarial

-0-0-0- O -o-o~o-

Cuatrimestral
Cuatrimes,tral
Cuatrimestral
Cuatrimestral
Cuatrimestral
Cuatrimestral
Cuatrimestral
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Resolución Decano Normalizador Nº 1044!Plan de Estudios

Ref.: Equivalencias y exenciones

/2/76

VISTO:
lo dispuesto por el Art. 4º de la Resolución (CS) Nº 38/76,

Y

CONSIDERANDO:

_ que es equitativo respetar la elección de carreras mani­
festadas oportunamente por los alumnos, eximiéndolos de aprobar
asignaturas no incluídasanteriormente en la estructura de los
planes que cursan;

que no corresponde exigir a los ~lumnos la aprobación de
asignaturas suprimidas por el nuevo plan de estudios;

que es apropiado establecer la equivalencia con el nuevo
plan de aquellas asignaturas de planes anteriores cuya denomin~

ción se modifica y cuyo contenido se ajusta, y

ATENTO:

las'atribuciones conferidas por la Ley N~ 20.654,

EL DECANO NORMALIZADOR DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS

R [ S U E L V E :

1.- Se establecen las siguientes equivalencias y exenciones en
tre las asignaturas délPlan anterior y el Plan de Estudios
aprobado por Resoluci6n (CS) Nº 38/76 para las carreras de
Contador Público, Licenciado en Administración, Licenciado
en Economía y Actuario de acuerdo al siguien±e detalle:

1.1 CONTADOR P-UBLICO

122' Economía Política *(1)

Sociología107

CODo
103
106
107

, EQu'IVALENCIAS .

ASIGNATURA ANTERIOR PLAN COD
Princ. Economía 1
Princ. Economía 11
Sociología

ASIGNATURA NUEVO PLAN

.... -
'. b • ...:..'
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Resolución Decano Normalizador Nº 104 tl!Plan de Esturli.,¡/:

Re f , : 'Equivalencias y exenciones.

CODo ASIGNATURA ANTERIOR PLAN CODo ASIGNATURA NUEVO PLAII

EXENCIONES* Cursos Anuales

108
112
109
111
11 o
113
11 (I

116
117
118
119
120
201
217
204
205

209
211­
214
503,
220

301
302
501
502
213
504
505

Estadística 1
Estadística Ir
Historia Económica 1
Historia Econ6mica 11
Princ. de Administración
r~atemática 1
Matemática 11
Idioma Nacional
Historia Argentina
Geografía Argentina
Introd. a la Contab.
Introduc. a la ~atemática.

Contabilidad 1
Inst. de Derecho Público
Inst.'de Derecho Privado
Contabilidad Ir

Administración Financiera
Contabilidad de Costos
Teoría y Téc. Imp os í.t , 1
Teoría y Téc. Imposit. II
Sistemas de Información

~1icroeconomía

Macroeconomía
Estados Contables
Der.del Trab.y 5eg. Social
Sociedades y Seguros
Quiebras y Proc. Judicial
Auditoría

124

121

1.10
113

. 114
123

118

120
125
217
506
507

209
211

510

509

301
302
501
502

508

505

511
51':?

Estadística * (2)

Historia Económica * (3)

Princ. de Administrac.
Matemática 1
Matemática Ir
Metod. de las Ciencias

Geografía Econ. Argent.

Introd. a la Matemát.
Contabilidad General
Inst. de Derecho Públ.
Derecho Civil
Planes de Ctas.y 5ist.
Presupuestarios
Administ. Financiera
Contab. de Costos *
Finan. e Imptos. * (ti)

5ist. de Inf.y ProcesQ­
miento de Datos *
fücroeconomía ,
Macroeconomía
Estad. Contables *
Der.del Trab.y 5eg. Soco

Der. Económico * (5)

Aud. y Control de Ge~

tión if
Cont~bilidad Pública
Práctica Profesional

(1~Los alumnos.que tengan?probada una de'las ,asignaturas Códi
go 103' Ó 10&, podrán rendir hasta 'Diciembro de 1976 la asi.9.

r. .~
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Resolución. De·cano. Normalizador' Nº 104-4!Plan de Estudios
Ref. : Equivalencia y exenciones.

natura que adeuden para completar la equivalencia de- EconQ
mía Política.

(2) Los alumnos que tengan aprobada la asignatura Código 108,
podrán rendir hasta Diciembre de 1976 Estadística TI (Códi­
go 112) para complet~r la equivalencia de Estadística.

(3) Los alumnos que ten~an aprobada la asi~natura Código 109,
podrán rendir hasta Diciembre de 1~76 Historia Económica 11
(Código 111) para completar la equivalencia de Hi;toria ECQ

; .
nom~ca.

(4) Los alumnos que tengan aprobada la asignatura T-eoría y TéE,
nica Impositiva 1 (Código 214), podrán rendir hasta Diciem­
bre de 1977, Teoría y Técnica Impositiva 11 (Có~igo 503) PA
ra completar la equival€ncia de finanzas e Impuestos.

(5) Los alumnos que te'ngan aprobada la asignatura Sociedades y
Seguros (Códi~o 213) podrán rendir hasta Diciembre de 1977
Quiebras y Procedimiento Judicial (Código 504) para compl~

tar la equivalencia de Derecho Económico.

-Al solo efecto de obtener el título de Contador Público, los
que al ponerse en vigencia el Plan posean aprobadas una o
más de las materias del Ciclo adminis~rativo o de Contador
del Plan Anterior, estarán exentos de réndir Práctica Pro­
fesional - Macroeconomía y Contabilidad Pública.

-TendQán plazo hasta Diciembre de 1977 para cursar ~ rendir:
Contabilidad de Co~tos (Codigo 211.); Estados Contables (c6­

. digo 501), Auditoría (Código 505) y Sistemas de Información
(Código 220), por sistema cvatrimestral.

-Al solo efecto de obtener el título de Contador Público,los
egresados de la Licenciatura en Administración que alponsL
se en vigencia el plan poseaN aprobadas una o más asignatu­
ras del ciclo de especiali~ación de la serrera de Contador
Público, tendrán ~lazo hasta. diciembre de 1977 para compl~

ter el ciclo.

BIBLIOTECA DEtA- FACULTAD DE CIENCIAS ECorWMICAS
Profesor Emérito Dr. ALFREDO L. PAL.ACI03

. -
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Resolución Decano Normalizador NQ 1044iPlan de- Estudios

~ef. : Equivalencias y exenciones

1~2 LICENCIADO EN ADMINISTRACION
-,

EQUIVALENCIAS

CODo ASIGNATU~A ANTERIOR PLAN CODo ASIGNATVRA NUEVO PLAN

122 Econ. política *(1)

107 Sociología

124 Estadística * (2)

103
106
107
108
112
109
í 11
110
113
114
116
11'7
118
119
120
201
217
202
203
204
'J07
208
209
211
214
2F1
219
220

221

301

Princ. Economía 1
Princ. Economía 11
Sociología
Estadística 1
Estadísti~a II
Historia Económica 1
Historia Económica Ir
Principios de Administ.
~latemática 1
Matemática 11
Idioma Nacional
Historia Arg3ntina
Geografía Argentina
Introduc. a la Contabilidad
Introduc.-e la MBtemátic~­

Contabilidad 1
Inst. de Derecho P6blico
Teoría de la Decisión
Sociolo~ía de la Organización
Inst. de Derecho Privado
Planeam.y Control Produc.
Comercialización
Administ. Fi,nanciera
Contabilidad d~ Costes
Teoría y/Teca Impositiva 1
Administ. Púb.y Emp.Estado
Hist.Mov.Obr.y Relee.Laparal.
Sistemas de Información

Sem.s/Adm.en la Rop. Arg.

Microeconomía

121

110
113
114
123

118

'120
125
217
202
203
204
207
208
209
223
510
218
219
509

222

3D1
302

.Historia Económica * (3)

Principios de Administ.
Matemática 1
Matemática 11
Metod. de las Ciencias

Geografía Econ. Argent.

Lntroduc. a la Ma~emát.

Contabilidad General
Inst. de Derecho Públ.
Teoría de la Decisión
Sociología de la Organ.
Inst. de Derecho Privo
Planeam.y Control Prod.*
Comerci~lizaci6n

Administ. Financi~~8

Elem. de Sist.de Costo~

Finanzas e Impuestos *
Administ. Pública
R8lac.Labr~-Adm. Persa
Sist.de Inf.y Prot. de
Datos *
Estruc.y Proc.Direct. y
Administ. *
f'Ji e roe e onomía
Hac roo conomía

* Cursos Anuales
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Resolución Decano Norma~izador NQ 1044/Plan de Estudios

Ref. : Equivalencias y exenciones.

, EXENCIONES

(1) Los alumnos que tengan aprobada una de las asignaturas Códi
go 103 ó 106 podrén rendir hasta Diciembre de 1976 la a­
signatura:que adeuden para completar la equivalencia de Ec~

nomía política.

(2) Los alumnos que tengan aprobada la asignatura Código 108 po
drán rendir 'hasta Diciembre de 1976 Estadística 11 (Código­
112) para completar la ~quivalencia d~ Estadística.

(3) Los alumnos que tengan aprobada la asignatura Código 109,p~

drán rendir hasta Diciembre de 1976' Historia Económica 11
(Código 111) para completar la equivalencia de Historia Ec~

nómica.

-Al solo ef~cto de Dbtener el título de Licenciado, los alu~

nos que al ponerse en. vigencia el Plan posean aprobadas una
o más materias del Ciclo A~ministrativo dclPlan Anterior,e§
tarán exentos de rendir Mac~oeconomía (Código 302) y Teoría
y Técnica Impositiva 11 (Código 503).

-Tendrán plazo hasta diciembre de 1977 para cursar o rendir
por' cuatrimestre Planeamientoy Control de la Producción
(Cód. 207), Sistema de Información (Cód. 220), Sam. s/Adm.
en la República Argentina (Cód. 221) y Teoría y Téc. Imposi
tiva 1 (Cód. 214). .
* Cursos Anuales

1.3 LICENCIADO EN ECONOMIA
EQUIVALENCIAS

too. ASIGNATURA ANTERIOR PLAN

103 Princ. Economía I
1o6,.P...!:..~..nc , Economía II
107 Sociología
108 Estad{stica 1
112 Estadí~tica 11
109 Historia Económica 1
111 Historia Económica 11
~10 Princ. de Administración

~.-

CODo ASIGNATURA NUEVO PLAN

122 Economía política *(1)

107 So cLoLnqfa

124 Estadística .* (2)

121 ·Historia Económica*(3)

110 Princ. de Administ.

..
)o

•,



- 14 -

Resoluci6n Decano Normalizador N~ 1044!Plan de estudios

Ref. : Equivalencias y exenciones

CODo ASIGNATURA ANTERIOR PLAN CODo ASIGNATURA NUEVO PLAN

113
114
116
117
118
119
120
201
217
301
302

" 303
304
305

310
'306
307
308
309
311
'312
313

314
315
316
317

rilatemática 1
Matemática 11
Idioma Nacional
Historia Argentina
Geografía Argentina
Introd. a la Contab.
Introd. a la Matemática
Contabilidad 1
Inst~ de Derecho P~blica

Microeconoinía
Macroeconomía
Matem. para Economistas
Cuentas Nacionales
Dinero,Créditosy Bcos.

PoI. Monetaria y Fiscal
Econometría
TQor. de la PoI. Econ6mica
FinanzasP~blicas

Econ. Internacional
Economía Agraria
~conómía Laboral
Teor f a del Cree. Económico

fluctuaciones Económicas
Desarrollo Econ6m~co

Estruc.Econ. Argentina
Hist. del Pens. Económico

---I

113
114
123

118

120
125

.217
301
302
303
304

318

306
307
308
309
311
312
319

320
315
316
317
321

Matemática 1
Matemática 11
Metodología de las Cs.

~eograf.Econ. Argent.

Introd. a la Matem~t~

Contab. General
Inst. de Derec. P~b. 1
Microeconomía 1
Macroeconomía
Matemática III
Ctas. Nacionales

Teor. y Pol.Mon.y Finau
ciera * (4) 1

Econometría .'
.Sist. Económ.Comparados
Finanzas P~bliéas

PoI. Económ. Mundial
Economía Agropecuaria
Econ. y Política Lab.
Plan~y Evaluac.de Pro ­
yect·os
Econ. Indust. y Minera
Desarrollo Económico
política Econ.Argentina
Hist. de las Doc.Econ.

. Geograf.Econ. Mundial

* Cursos Anuales
EXENCIONES

(1) Los alumnos que tengan aprobada una de las asignaturas Cód!
go 103 6 106, podrin rendir h~sta Diciembre de 1~76 la
asignatura adeudada para completar la equivalencfa de Econa
mía PolHica.

(2) Los alumnos que tenga~ aprobada la asignatura Código 108,P2
drán rendir hasta Diciembre' qe 1976 Estadí~·tic-a Il .< Código
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Resolución Decano Normalizador NQ 1044!Plan de Estudios

Ref : Equivalencias y exenciones

112) para completar la~~quivalencia de Estadística.

(3) Los alumnos que tengan apr~bada la asignatura Código 109,
podrán rendir hasta Diciembre de 1976 Historia 11 (Cód.111)
para completar la equivalencia de Historia Económica.

/' .
Al solo efecto de obtener el título de Licenciado en EconQ
mía, los que al ponerse en vigencia el plan posean aprob~

una o más materias del Ciclo Económico del Plan Anterior,e~

tarán exentos de rendir Instituciones de Derecho P~blico,Goo

grafía Económica Mundial y Contabilidad General. -

(4) Los alumnos que tengan aprobadas las asignaturas Dinero,Crf
dito y Bancos (Cód. 305), podrán rendir hasta Diciembre de
1977, política Monetaria y Fiscal (Cód. 310) para completar
la equivalencia de Teoría y política Monetaria y financier~

1.4 ACTUARIO

EQUIVALENCIAS

CODo ASIGNATURA ANTERIOR PLAN CODo ASIGNATURA NUEVO PLAN

103
106
107
108
112
109
111
110
113
114
116
1"17
118
119
120
201
217
202

Princ. Economía I
Princ. Economía 11
Sociología
Estadística I
Estadística II
Historia Económica I
Historia Económica 11
Princ. de Administrac.
r'ktemática 1
~1at8mática Ir
Idioma Nacional
Historia Argentina
Geografía Argénti~a

Intr~ducción a ~a Contab.
"Introd. a la Matemática
Contabilidad 1
Inst. de Derecho Público
Teoría de la Decisión

122 Economía Polít. *(1)

107 Sociología

124 Estadística * (2)

121 Historia Econ.* (3)

110 Princ. de Administ.
113 Matemática 1
114 Matemática 11
123 ~etdd. de las Cs.

11B Goograf.Económ.Argent.

120 Introduc. a la ~atemát.

125 Contab. General
217 Inst. de Derse. Públ.
202 Teoría do la Decisión

BIBLIOTECA DE LA FACULT AO DE CIENCIAS ECONOMICAS.
Profesor Emérito or. ALFREDO L. FAkACIºª
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-Resolución del Decano Normalizador N9 1044/PIM dI ['tNlIU-Q!

~ef. : 'Equivalencias y exenciones

* Cursos Anuales

CODo ASIGNATURA NUEVO PLAn
204 Ins~. de Derecho Pri -t ;

509 Slst.de Inform.y Proc.
de Datos *

301 Microeconomía
302 Macroeconomía
303 Matemática 111
318 Teor.y Polit.Monet.y Fi

nanciera * (4)
401 Análisis Numérico
402 Matemática'Financiera
403 Biometría
404 ·Matemát. Actuarial 1
405 Matemét. Actuarial 11
408 Técn. Prof. y Auditoría

Actuarial
407 r~atemática Actuarial IU

Inst. de Derecho Privado
Sistemas de Información

Microeconomía
Macroeconomía
Matemática para Econom.
Dinero,Crédito y Bancos
política Mon. y Fiscal
Análisis Numérico
Cálculo Financiero
8iometría
Matemática Actuarial 1
Matemática Actuarial 11
Trabajo de Inv~stig.

CODo ASIGNATURA ANTERIOR PLAN

204
220

301
302
303

'305
310
401
402
403
404
{~05

406

EXE¡~CIoNES

(1) Los alumnos-que tengan aprobada una de las asignatura~ Códi
go 103 6 106, ponran rendir hasta diciembre de 1976 la a­
signatura que adeuden para completar la equivalencia de ECQ
nomía Política.

(2) Los alumnos que tengan ap~obada la asignatura Código 108,PQ
drán rendir hasta diciembre de 1976 Estadística II (Código
112) para completar la equivalencia de Estadística.

(3) Los alumnos qU8 tengan aprobada la asignatura Código 109,
podrán rendir hasta diciembre de 1976 Historia Econ6mica Ir
(C6d. 111) para compl~tar la equivalencia de Historia EconQ
mica.

Los alumMos que tengan aprobada la asignatura Dinero, Crédi
te y Bancos (C6d. 305), podrán rendir hasta diciemb~e d;
1977 PoHticaf'lonetaria y Fiscal (Cód. 310) para completar
la equivalencia de Teor!a y política Monetaria y Financiera.

2.- Regístrese. Cumuníquese a la Universidad de Buenos Aires.
Comuníquese y archivese.
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Resolución Decano Normalizador Nº 1045LPlan de Estudios

°Ref o Códigos y Requisitos
2/2/76

VISTO:
lo dispuesto por al Art. 4º de la R~solución (es) Nro. 38/
76~ Y

ATENTO:
las atribuciones conferidas por la Ley Nro~ 20.654,

E~ DECANO NoRMALIZADoR DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONDMICAS

R E S U E L V E :

1.- Establecer para las asignaturas de las carreras de Contador
P~blico, Licenciado en Economía, Licenciado en Administra
ción y Actuario del Plan aprobado por Resoi~ción (eS) Nro:
38/76 los siguientes c6di90S y requisitos: .

~.1 CARRtRA CONTADOR PUBLICO

CODIGO ASIGNAiUR~ REQUISITOS

~.:

121
122
120
125
118
217
113
114
107
110
123
124
209
211
301
3D2
501
502
50r:;

Historia Económica
Economía política
Introduc~ión a la Matemática
Contabilidad General
Geografía Económica Argentina
Instituc. de Derecho.P4blico
Matemática 1
~1at,emática II
Sociología
Princip~os d~ Administración
Metodología de las Ciencias
Estadística
Administración Financiera
Contabilidad de Cestos
r~icI'oeconomía

f~aGro8cDnomía

Estados Contables
Derecho del Trabajo
Auditoría y Control de Gestión

- ...

120
113
123
125
121
114

113-301
5'07,
122
1 -: ')

110-211
An""'! -1

SOl
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Resolu¿i6n Deca~o Normalizador N9 104S/Plan de Estudios

Ref. C6digos y Rerquisi tos

CODIGO ASIGNATURA

506 Derecho Civil
507 Planes de Ctas. y Sist. Presupuesto
508 Derecho Econ6mico
509 Sistem. de Inform. y Proc. de Datos
510 Finanzas e Impuestos
511 Contabilidad P~blica

512 Práctica Profesional

1.2 CARRERA LICENCIADO EN ECONOMIA

fQQJQQ ASIGNATUR~

REQUISITOS

217
118-125

506
124

301-302
507-510
505-509

REQUISITOS

121
122
120
125
118
217
113
114
107

",110
123
124
301
302

. 303

304.
313
306
30'7
3D8 .

309
311
312
315
316
3i7
319

Historia económica
Economía Política
Introduc. a la Matemática
Contabilidad General
Geografía Econ6mi8eArgantina
Inst.Úuc. de Derecho Públicli
Matemática 1
Matemática 11
Sociología
Principios de Administraci6n
MetodDlo~!a d~ las Ciencias
Estadística
Microeconomía
Macroeconomía
iTIatemEÍbic;a I II
Cuentas Nsoionalas
leor. y PoI. Monetaria y Financiera
Econometría .
Sisb~llIas' Económicos Comparados
finanzas P~blicas

Polí~icaEcon6micaMundial
tconD~!e Agrcpecuari3
Econo~fa y Política Laboral

,." , - . ...

DesarrDllo Economico
P61!tica Eccn6mica Argentina
Histó~ia de las Doctrinas Económicas
Planificación y Evaluación da Proyectos

. 'J20

113
123
125
121
114
122
122
114

710-302
217-301-302

124-303
309-318
217-304

321
316
107

307-308
309-318

312
306-307
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.Resolución Decano Normalizador Nº 1045!Plan de Estudios

Ref. : Códigos y Requisitos

CODIGO AS1GNATURA

320 Economía Industrial y Minera
321 Geografía Económica Mundial

1.3 CARRERA LICENCIADO EN ADMINISTRACION

CODIGO ASIGNATURA

REQUISITOS

316
118

REQUISITOS

121
122
120
125
118
217
113
114
107
110
123
124
202
203
204
207
208
209
510
218
219
220
222
301
302·
223

Historia Económica
Economía Política
Introducció~ a la Matemática
Contabilidad General
Geografía Económica Argentina
Instituciones de Derecho PÚblico
Matemática I
~latemáti<:a II
Sociología
Principios. de Administración
~etodología de las Ciencias
Estadistica
Teoría de la Decisión

\

Sociología de la Organización
Instituciones ~e Derecho~Privado

Planeamiento de la Producción
Comorcialización
Administración Financiera
Finanzas e Impuestos
Administración Pública
Relaciones Laborales y Administ. de Persono
Sistem~s de Información y Proc. de Datos
Estruct. y Procedimientos Dirsc. y Adm.
Microeconomía
Macroeconomía
Elemen~os y Sistemas de Costos

120
113
123
125
121
114
124
107
217

222-223
202-223
113-301
301-302

222
204
124

107-11D
122
122

110-118

1.4 CARRERA ACTUARIO

CODIGO

121
122

ASIGNATURA

Historia Económica
Economía política

REQUISITOS
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REQUISITOS

•

Resolución Decano Normalizador Nº 1045!Plan de Estudios:,
Ref. : C6digos y / Requisitos

CODIGO ASIGNATURA

120 Introducci6n a la Matemática
125 Contabilidad General
118 Geografía Edon6mida Argentina
217 InstifucionBs de Derecho P6blico
113 Matemática 1 120
114 Matemática II' 113
107 Sociología 123
110 P~incipios de Administración 125
123 Metodnlogía.de las Ciencias 1~1

124 Estadística 114
202 Teoría de. la Decísi6n 124
204 Instituciones de Derecho Privado 217
220 'Sistemas de I~formaci6n y Proces~ de Datos 124
301 Microeconomía 122
302 Macroeconomía 122
303 Matemática III 114
318 Teoría y Política MÓnet •. y financiera 217.. 301-302
401 Análisis Numérico 118~301

402 Matemática Financiera 110-301
403 Bitimetría . 401
404 Matemática Actuarial.! 204-402
405 Matemá~ica Actuarial 11 202-318-404
407 Matemática Actuarial !Ir 403-405
408 Técnica Pro fes. y Aud. Actuarial 407

. 2.- Regístres.e. écrriuníquese a la Universidad de BwenosAires.
Comuníquese y archív8se •.

/

.. ~
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ASIGNATURAS DEL NUEVO PLAN, ORDENADAS POR CODIGOSL..-!2.Y_l5!:CI_~'!!_-'p'H.

CURSO Y REQUISITOS

, ","
~•• t

:,:t:.,
~Oll

....•.. 10í-¡;{)··

........ 2 í7-}O

....... 306-)07-

., 110-118-

... ¡ 22
..... , 122

....... 114

....... 110:..302­
• •.•••• 12 11- 30 3­
...•... 309:-318-

.' ~ ... ,.. 2 I 7 -3 04 ­
....... 321
...... .316
..... ..107
....... 307-308­
.......• 309-31&-
. . . • . . . 31.2

e · i ?3
C 1 ?,.'. · · .:1

e ...... · .. , ~~,

e . t ;.···e
~ ·· ..,...... . · ·

/J. .. .-.;

:
A . ··e . ¡

,;. ~·tJ. · · 'i ! 1,
C
C 1" '~'.' · .
e · 1CJ7,..

~ i :1\o

r:
w

A

A
C.

A

e
C

e
C

e
e

A

C

e

e
e
e
e
e
C
C

.C

Sociología .••.••.•..•.••••.••..•
Principios de Administración •.
Ma·temáti·ca r •••••••••••••••••••
Matemática 11,...•••..••••... ; ...
Geografía ~conómica A(gentina ..
lntroducci6n ~ las Mate~át¡ca~~
Historia Eco~ómlc3•.......•..••
Ec o nom í e Política .
Metodolo~ta de la C¡eneia·•••...
Estadíst.lca ...•.....•..•.•.......
Contab i 1 i dad Genera 1 .
Teoría de la Dec i s i ó n ..
Scciología de la Orqznizsción ..
Inst¡tucl~nes.de D(r.~~~ Priv&-
do ••. '•...•••.•.•.••....•.•••.•.
Pl"lneamiento y Control 'de la
Produce ión .•.. ; ............•.
Comercialización ......•..•.....
Adrn l n l s t r a c i ó n Financit;ra .•.• .'.
Contabil ¡dad de Costes •....•.•
Instituciones de Derecho Púbi 1-

";'0 e ~ ~ '.

Adm i n I s t r e c l ó n Fú~l I c a .•.•.••••
Relaciones Labora1es y Arlm'1ist
de Persona l '"
Estruct. y Proc.Direct¡vo~· y Ad
rni n l s t r a t Lv o s •••••••••••.••••• ~
Element~s y 5ist.de Costos .
I".icroeconomía .
Macroeconomí a .
Matemática 111 ..
Cuentas Nacionales ~ ..•......
Economet.ría ••...................
Sistema E¿onómlco Ccmpa·ad~....
Finanzas 'Públ icas .. _ .• , •.......
Politica Eccn.Mundial ...•......
Ec. o n o mí a Agro p e e IJ a r i e ..•.•....•
Econ.y Po lv Lab o r a i ' .
Desarrollo Económico ..........•
Política EconómIca Argent~na ... ;
Historia de las Doctr1nas ~con6

!TIi cas .
Te o rLa y Política .Monetaria y
Flnancie·ra ....•..••••...... : ....
Planificación ~ Evalua¿ión ~e
Proyectos.·•.••••..•• : . •..•...••.

BIBUOTtCA OS vi. p;cllui,0 DE CIENCIAS tCC:,OMlUA~j .
r: "t rv Al FR' e r"'l0 L "PA 4G10h'PrQfooor ~'lmml O t",f. loo .&C'8 \.j . H ......n ~ ~ -.,

107
110
113
111+
118
120
121
122
123
124
125
202
203
204

'/,07

208
209
211
217

218
219

222

223
301
302 ~ .. "
303
3o/.¡

306
307
308
309
3 11
312
315
316
317

318

319
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eODIGO: A S I G N A T U R A CURSO REQUISITOS
====~==============================~============~====== = = = = = == ==

320
321
40t
402
403
404
405
407
408
501
502

505
506
507

508
509
510
5tl
5t2

l•••

Economía l ndu s t rl a l y Minera ...
Geografía Económica Mundial •.••
!\náT isis Numérico ..••.•••.•••.•
Matemática Financiera •.••••...•
B i ome t ría ••.•..........••.....•
Matemática Ac~uarial l .••..•...
M~temática Actuarial 11•...•...
M~temátJca Actuarial 111 ....••.
Técnica Profes.y Aud.Actuarial.
Estados Contables ......••••....
Derecho del Trabajo y la Segurf
dad Social ............•....•.. -:­
Auditoría y Control de Gestión.
Derecho Civil ..............•...
Planes de Cuentas y Sistemas ...
Presupuestarios .....•.....••.•.
Der e c ho Económ i eo ....•......•..
Sist.de Inform.y Proces.Datos ..
Finanzas e Impuestos .....•.....
Contabilidad Pública ....•......
Práctica Profesional ...•••.....

C
C
C
C
C
C
C
C
C
A
C

A
C
C

A
A
A
C
C

· . . . • • • 3 t 6
· . . . • • . t t 8
••••••• tt8-301­
.•.••.. tl0-30t-
· . . • . . . 401
......• 204-402-

' ....•.. 202-318-404
· ..••.• 403-405-
· . • • . . • 407
· ..•.•• t 10- 21 1-
• • • • • • • t 07

· . . . . . • 501
· . . . . . . 217
....... 118-125-

· . • . • • . 506
· ...•.'. 124
· ., .... 301 -302­
. •.••.. 507-510­
. .•.••. 505-509-
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PLAN DE ESTUDIOS

CODIGOS DE MATERIAS, D~RACION DEL

CURSO Y CARRERAS RESPECTIVAS

Cód. asignatura
li c. en

Curso Contador Adm.
1

,
li c. en
Ec o n :o

¡ Acto
i

107

110

113

114

118

120

121

Sociología

Principios de Adm.

Matemática I

Matemática 11

Geografía Econ. Arg.____o

Introd.a la Matemática

Historia Econ6m¡c~

122

123

124

125

202

203

204

207

208

209

Microeconomía C X X X X

Matemáticas ! '-1II C - - X X

Cuentas Nacionales C - - X -
Econometría e - - I x -

211

217

218

219

222

~_23

!~ O1
~-3+------.------+--+--------I-----+------t-

~4_~---------.j.--+----_+_--+----_+_~
13 06

__o.
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SPONDEQ

!CÓd.

.
Li c . en l i c. e.n

asignatura Curso Contador Adm. Econ. Act.

307 Sistemas Econ.Compar. C - - X -
308 Finanzas Públ icas C - - X -
309 PoI. Econ. Mundial C - - X -
311 Economía Agropecuaria C - - x -
312 Econ.y PoI. La bo r al C - - X -
315 Desarrollo Económico C - - X -
~16 Pollt.Econ.Arg~ntina C - - X -
!-- ~.

317 Hist.de las Doc.Econm. C - - X -
318 Teorí a y Po l. Mon. y Fin. A - - X X

319 Planeam.y Evol.de Proy. C - - X -
320 Ec o nomI a Ind.y Minera C - - X -
321 Geografía Econ.Mundial C - - X' -
401 Aná lis i s Numér i co C - - - X

1;02 Matemática Financiera C - - - X

403 Biometrja C - - - X

404 Mat. Actuarial I C - - - X

405 Ma t. Actuarial 11 C - - - X

407 Mat. Actuarial III C - - - X

408 Técn.Prof.y ~udit.Act. C - - - X

501 Estados Contables A X - - -
502 De r e c ho del Trab.y S.So.C X - - -
505 Audit.y Control de Gest.A X - - -
506 Derecho Ci vil C X - - -
507 Planes de Ctas.y Sist.Pr.C X' - - -
508 Derecho Económico A X - - ) -
509 Sist.del Inf. y Proc.Dat.A X X - X

510 Finanzas e Impuestos A X X - -
511 Contabi I ¡dad Pú b I i ca C X - - -
512 Prácti·ca Profesional C X - - -
45 Asignaturas cue t r l me s t . Contador 26 9 anua.1.= 35 cuatrimest
12 11 anuales L. Adm. 26 7 11 = 33 11

lo Econ. 29 4 11 = 33 11

A ... . ANUAL
57 Actuario 26 5 11 = 31 11

C ... CUATRiMESTRAL
X ... CA'RRERAS A UE CORRE

' .. . "f,':.'. \,
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================~~===============================================

C O O I G O S
PLAH ANTERIOR PLAN ACTUAL

'AS IGNATURAS DEL
NUEVO PLAN REQUISITOS CURSO

=======c=========================================================
Anual
Cuatr im.
Anual
Anual
Cuatrim.
Cuátrim
Cuatrim.
Cuatr'im,
Cuatrim.
Cuatrim.
Cuatrim.
Cuatr iC'~

Cuatrim.
Cuatrim.

123
114

124
107
217

125
'120
113
121

Econ.Política
Sociología
Estadística
Hist.Económica
P.rinc.Administr.
Matemáti ca I
Matemática 11
Metodolog~de las Cs.
Geogr.Econ.Argentina
Introd.a la Matemát.
Contab.General
Teer.de la Decisión
Sociolog.de la Org.
Inst.de Der.Privado
~Ianes Ctas.y 51st.
Presupuestario 118-125 Cuatri~

Ptan.y Cont.Prod. 222-223 Anual
Comercialización 202-223 Cuatrj~

Administ.Financ. 113-301 Cuatri~

Contab.de Costo~ 507 Anual
Inst.de Oer.Públ. Cuatri~

lJminist.pública 222 Cuatri~

Rel.lab.y Adm.Peos. 284 Cuatrim
Sist.!nf.y Proc.Datos 124 Anual
Estr.Proc.Dir.y Adm., ,107-110 Aoval
Elem.y 5ist.de C05tos110-118 Cuatri~

Mlcroecónomia 122 Cuatri~

Macroeconomía 122 - Cuatrfa
Matemát. 111 114 Cuatrirr..
Cuentas Nacionales ]10-302 ~uatrra

Teor.y Pol.Mon.yFin.217-301-302 Anual
Economet~ía 124-303 Cuatria
5ist.Econ.Comparados 309-318 Cuatrlm
Fi~anzas Públicas 217-304 Cuatri~

Pol,Econ.Hundial 321 Cuatrim
Econ.Agropecuaria 3i6 Cuatrim

_Econ.y Pol.Laboral ,107 Cuatri,m.
Plan.yEvil.de Prov. 306-3D7 Cuatrim
Econ.lnd., Minera 316 Cuatria
Desarro¡l~ Econ6rnico 307-308 Cuatrin
Pol.Econ.Argentina ,309-318 Cuatrim
Hist.de las Doct.Ec. 312 tuatrfm

'Geogr.Eco~.Mundial '118 Cuatrim
Anilisis ffum~rico 118-]81 Cuatria
Matemática Financ. 118-381 Cuatrim.
Biometría 401 Cuatria
Matemát.Actuarial i 204-402 Cuatrr~

Hatemát.Actuarial 11202-]18-404 Cuat.

122
101
124
121
110
113
114
123
118
120
125
202
203
204
507

207
208
209
211
217
218
219
509
222
223
)01
302
)0)
)04
3'18
306
307
308
309
311
312
319
320

'315
316
317
321
401
402
403
404
405

103-106
107

108-112
109-111

110
113
114
116
118
120
201
202
203
204
205

207
208
209
211
217
218
219
220
221
211
3O1
302
303
304

)05-310
)06
307
308
309
311
312
313
314
315
316
317

401
402
403
404
405

BIBLIOTECA DE LA FACULTAD ,DE CIENCIAS ECONOMIGA~

Profesor ~mérito Dr. ALFREDO L':. PALACIOS

-, --,--1--
---~--
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e o o I G o S

PLAN ANTERIOR PLAN ACTUAL
ASIGNATURAS DEL
NUEVO PLAN REQUISITOS CURSO

=====================================~=============~== ======== == == .

406
407
501
502

214-'503
213-504

505
204

408
407
501
502­
510
508
505
506
511
512

Té~.Prof.y Aud.Act. 407
Hatemát. Act. 111 403 -405
Estados Contables 110-211
Oer.del Trab.y Seg.S. 107
Finanzas e Impuest. 301-302
Der. Econ6rnico 506
Audit.y Cont.Gestión 501
Oer, Cj v il 217
Contab.PablJca 50]-5tO
fr~ctica Profeso 505-509

Cuatrim.
Cuatrim.
Anual
Cuatrim.
Anual
Anual
Anual
Cuatrim.
Cuatrim.
Cuatr im.
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e lCLO lNrRrDUr.T!1p. ICl

. 121. - Anual msro~lA' Em~!ICA

'\1étodo de la Historia. Precap.ital Ismo, Mercant í Hsrro , Revolución Indus­
trial. Virreynato del R!o de 1:l Plata. Revolución de r'fayo. Intentos
d..~ unificación. Federalismo: La Orgarrízacíón hasta 1R92. Segunda T1evo1u.
ción Industrial .... Fonnaci6n de la Argant ína de fines 'cle1 si~lo XIX J1Rsta
la Primera Guerra ¡'fundial. Crisis del.30. Segunda Guerra r·jl1ndial. 'lovi­
miento Nacional de Liberación. Pin de la era colonial. Nuevas formas de
dominación~ El desarrollo nacional frente al ~norama económico v nolíti
co mndiai.· Anál isis de los hechos econémícos y soc iales relevantes de ­
los perfodos considerados. .

122. - i\mlal EmNfMIA POLITlCA

ehjeto ele la Economia 'Política : Reseña de su evolución como ciencia. La
act ív ídad económica. y los fenómenos econéuícos bás ícos , Estructuras eco
nán~cas y sistemas econ6micos. Re1ac ión entre el proceso econ6nico, la
estructura económica y ·la organizaci6n social. La econon'ía de camhio .e1
dinero y el crédito. -Teor Ia elemental de la .tetermínac íon del ingreso,
el enpleo y el nivel de precios. El halance de pagos. Nociones sobre fluc
tuac íones económicas y crecimiento econéníco , y sobre sus modalidades en­
las diferentes estructuras económicas. El subdesar'rol Io y su caracteriza'
cíén estructural •. PoI ítica econérríca y planeamí.ento económico. Nociones­
elementales sobre teoría del valor. El. mercado. Las unidades ele consmo •
Las unidades de ·producción. Tipos de empresas , Formas de mercado y deter
m~nación de los prec íos , Funciones de oferta y demanda. J:1 monopol io .Los
Precios y la asignaci6n de Iosrrecursos en las diferentes estructuras y
sistemas económicos •.Nociones fundamenta'l ss de la teoría de la dist.rihu­
ci6n. El beneficio. El inter€s. La renta de la tierra. El salario. La dis
trihucion del ingreso en las distintas est.ructuras y. sistemas econéní cos'"
La mterve-c íón del f.stado en ('1 mecanismo de los precios y en los fenó­
menos 11<' ilistriuu.:i ón ~ - .

120. - Cuatr inestral T\!TROIHJCCIO:-.! A LA 'IATE"V\T·rí.i\

Conjuntes numéricos. Ixnres iones algehr<1icas. Func iones rolinorlicas. Fun
ción exponencia l , función lo~:lrítr.lica. r.unciones c trcul ares , ''(¡neTO con=­
;'] c io , Pronrcs íones ar i tmét icas v !':conétricas. Coml-Inatoria , Oneraciones
·f:i.ná..n.ciera·~ a interés simple y a' interés comoucsto , Cap itn l í zac ión y nc­
túal í zac iñn . Tasas de interés v descuento. r:recLlrmci.1 ele ca;,] tal iZ:lción.
ElfLrivaLenc i a fínanc ícra de célpi tu les. Ol'('racioncs de forretc tón de C;1nit~
les en cuotas. Operaciones de ro irrterrro de capitales en cuotas. Si~tCJn:1.s

de 3Jr,ortización de prestalJlos. tv'J i cac iones económicas ,

125. - Cuat.r íncst'ral í.O\'fAHIUlv.!l r;r:~!El~!\J.

&1 evolución. Rmnas C'l1C La conroncri . Teoría Corrtahl e , Cuentas . Fxr-rcs ión
Contnhle del P:ttTÍ!Tlo~io. Hegistración y culm inación en estados contal.l es
hásicos. Confécc ión do' batance ;: ~~flT11[IS técnicfls y Legales . ~iStf.'Plé1S de
reg í srracíón o ,le uso gener~l para las diferentes clases de entes. Snh•.
sistemas tic reg ist.racíón para problemas específicos de áreas detcrni na ,
das. '!ccanis'1o de dcscentral Izncién y centrrú í zac íén, Utilización de re-
g;.stro5 d iversos . . ~ :
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113. - Cuatrimestral "l/\TE'IATIC'\ I

Sucesiones. Límite oc una sucesión. convergencia. Sr:ries mmér ícas , eri
terios de converncnc ín , Lfm í te funcional y cont ínuídad , Derivación. ;\-
nl ícacíones de In. derivada,' en narticular extremos relativos. Difc!,f,n ­
c íates y ef.ast í.cidad , Tenrenn dcl valor medio)' sus r:encralizi'\d.tXl(;S.Se
ries funcionales ele Tayl.or y "!<le l.aur in, Integra:lcs definidas e üy.icfi-=­
nídas , Aplicaciones económicas y de cálculo financiero.

114.-.r.uatr~nestral \lI\Tl7'-f<\'J' 1e/\ TI

"fatriees y determinantes. ~!atriees no negativas. Sí.steaas de ec¡;i",~;'!'me:::

lineales. Funciones de varias var iahles , Curvas de nivel. Ljm~~:; y con­
tinuidad. Derivadas parc inles , Diferenciales, desarrol Ios (~t!;'~yjoc y
~lae Laur in para dos varinI'l1cs y su ~eneral Izac ión, nerivaci,~;l. de fundo
nes compuestas e implícitas. Funciones homogéneas. TcoyaP.:? de ::.11.1"·. ~;.

tremns lihres nara una funcióC1 ü~~ dos variahles. f:»:-::re¡Tl"l$ ("'J'ldicionadq~ o

~'~J1tirlicadores de Lagrange . h'úc. iones de int~gradón ¡:-(ü tiple ..t\,.,!jC;1­
e iones económicas y de cálculo f mnnc í ero.

217 •. Cuatrimestral INSTfmemNES nI: DRRF.CiD RIRLICO

Conceptos fundamentales de Derecho nlhlieo. ;~oci~:1es de ¡}.jl'O" ~ú:'4~i~

tuc ional , Estudio del Régimen económico y f inancí.ero de la Ce . ,:tuci6r,.
Inst í tué iones fundamorrta l es de Derecho Administrativo. Estudí« ,lel Rég¡
men !Jurídico-económico de los principales contratos :ldmin¡::'~.. "t].'¡(;5. -

110.-·Cuatrimestral p¡m~CIPIOS1lB Arl\nN1SffiACIO:~

Las funciones ele la administración. Las flrp;anizaciones •. .lWoluei6n de
las ideas en. adníní st.rnc ión , Cormor'tamiento de la Orgrmización. Proceso
de formación deObjet ivos , La l\cu:linistración en la !'1"I1;entina.

118. - Cuatrimestral' r;E~R.""Fll\ .í:Cf)~P!I('J\ l\P.GE!I.;1' p.!!'.

Entcimo físico y realidad ceonÓl'!i.:a. Geop;rafíá Yl"stmctura. Enmadre
geográfico, de la act iv ídad econéuica argent ína , l~eclirsos humanos y n4tu
rales. Desarrol.Io demogrfifico , Socto'res nroduct ivos , Infraestructuré e7:
eonómiC:l. Comercio interno y extcrno , Asrectos re<:;ionales.

123. - Cuatrimestral 'rr;r;¡nnUr;L\ DE LA CIE"'CIA

Distintos métodos del Conocimiento. Deductivo. Iruluct ívo , Hipot6tlco~I)(­
duct ivo , IstrueturaHsmo ~ Otcos métodos. Sus 3)1] i.caciones 6 ¡~S ciC'J,dñ:~.
Pconémicns ." . .

1fl7 • - Cuat.r i.ncs t raI mCIOr:.or; 111,

El onontos ele Sociolorrfa. r,rúI"'OS ele Poder .v Presión , r.l11S0S &lcJnl es. El
cambio social. SbciC'lof,ín EcCm6mica. Soci~lor.í3 '¡nrlu~tril'\l. T('('I'da de.
Centro y PerIferia , Denendencí a cultural , idco16gicn y tCCltnl6gic:l. Antt­
lisis soeiolórr,ieo en la Argentina.
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CONfAOOn "R rRL 1m

• 'IICROEmH')'HA

Los precios y la teoría del valor. Teoría de la demanda. Teoría de la pro
ducción, Nociones de progrnmac ión lineal y no lineal. La ennresa y sus o!2:
j etivos . Anlilis'is de la est.ructura de los mercados. La empresa mult inacio
nal , Equilibrio general. Aplicación elel análisis microeconónico ál caso ­
argentino.

302. - Cuatrímes'tral >IACROECO"lQ\llA.

Ingreso. Consumo. Ahorro. Inversión. Equilibrio glohal: Tratamiento está­
tico y dinámico. Sector externo. ~Iodelos de corto y largo plazo. Fluctua­
ciones. Progreso técnico. Análisis macroeconémíco de la distribución del

. ingreso. Aplicaciones al caso argentino .•

124.- Anua! ESfADISfICA

Frohabilidades. ~fodelos 4e probabilidn~es. Relevamiento y presentaci6n de
la información estadística. Series de F:ecuencia. Ajuste. ~tlmeros índices.
An5lisis de regresión y correlación. Series cronológicas. La información
estadística en la Argentina. Ohjetivo de la inferencia estadística. Técni
cas de selección de muestras. Estimadores. Distribuciones en el mrestreo"
~étodos de estimación. Pruebas.de hipótesis. Aplicaciones de la teoría de}
muestreo. .,

506. - Cuatrimestral DERECID CnrIL

Introducción al Derecho. ~jetos. personas de existencia ideal; patr ímo ­
nio; hechos y actos jurídicos. Derechos. Distintos derechos reales. Dere­
cho de Familia. Teoría General de la Obligación. Teoría General del contra
too Derecho 9..Icesorio. Nociones fundamentales. Cuenta particionaria. -

507. - Cuatrimestral PLANES DE CUf.NfAS y SIsrP,·fAS PRE9JRJESfARTOS

Diseños de esquemas ele cuentas. Nomas y usos. ~I,muales de cuentas: elabo
ración y utilización. Clasificación por tipo de ente y por tipo de activí
dad. Sistemas y tipos presupuestarios. Control presupuestario por medios-
contables.' . .

.209. - Cuat'r.ímestraf AINItUSTRACION FINANCIERA

La función financiera. E1ementos de Anál í s is financiero. Analisis del fluir
de fondos. Costo y rendimiento del eanita1. Aclministración del Capital del
Trabajo. Decisiones de Inversi6n y financiamiento. Estructura financiera de
la enpresa , ~·Iercado de dinero ~ instituciones y operaciones.

508. - .Anual DFRf:CID ECONQ\Um

Comerciante. Actos de G.1mercio. Impresa Comercial. Sociedades comerciales.
cooperat ívdsno ~ Contratos de empresa. \\.tevos contratos comerciales. Legis­
lación r:contmdea con Incluaíén de todas las resnonsabf Iidades que entrañan
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los actos ilícitos con inc1usi6n del aspecto penal econ6nico. Segurns.
Q.1iebras. Títulos y Valores.

502.- Cuatrimestral DERECHO DEL TPJ\l1'\JO y Srnr:UfíAf.I ffiCIAL

Parte general. Derecho individual. Derecho colectivo. Derecho laboral.
Derecho Previsional. Régirten de "la segurIdad social.

"
211. - Anual m?-<1'ABILInJ\.t) nI: O1SJnS

/ln1Ílisis de los elementos blÍsicos del costo atinentes a la pro<:¡¡cdón,
comercializaci6n, administración y prestación de servicios. general.es ,'
Estudio de los elementos directos o indirectos. Clasificación de los
coSt6s para las diferentes· actividades y an51isis de las erogaciones
fijas Y.variables. Cuentas de Costo; Conexiones con la contabilidad patri
morrial , Centros de responsabilidad. Sistemas de costos por órdenes y pcr­
procesos. Ap1icaci6na la pequefía y mediana empresa. Infonnes por centros
de costos para. mediCión de eficiencia. Técnicas.de re<iucci6n de costos.

Costos predetermínados {estimados ystandardsJ; su relación con el pre­
supuesto flexible. Técnicas de cuantificación y medición y absorción de
desvícs , Costo-utilidad-Volumen. Gráficas {Ieequilibrio. Comportamiento
de los costos a diferentes vol(Ímenes de p;roducción y ventas. Costeo Di­
recto. Costos especiales y de la actividad agrfcal.a-ganadera, Industrias
extract ívas , servicios y empresas del Bstado , Infames sintéticos para
niveles de decisí6n.

511 • - Cuatrimestral mNrABILIDAD RJBLICA

Estudio teórico y aplicado, con especial referencia ~l Estado Argentioo
acerca de 'los siguientes terúlS: conceptos.' fundamentales Introductor-íos.,
La organización de la Hac ienda roblica. El control preventivo: el presu
puesto: las normas de operatoria. El control concor.titante a la gesti6n:
Presupuestario, patrimonial ·de costo, documental; la vigilancia adminis
trativa de responsabilidad. El control ulterior: El control presupuesta
rio y patrimonial en su fase crítica; el Tribunal de Cuentas de la Na-­
ción. como 6rgano jurisdiccdonak y como infamante: eLcontrol parlamen­
tario directo. El control popular~ El cr:rltr"61 de las haciendas para es~
tales,

·510. - Anual

La. actividad financiera del Estado. Presupuesto, gastos, inversiones}'
recursos. Tributación, crédito p!ihlico y recursos no tributarios ~ Análi:
sis económico de la actividad financiera del Estado. Sistemas tril:uta­
rios, Sistema tributario argentino. Análisis partirnlar de los impues­
tos; a las ganancias; sobre capitales; y" patrimonios: al valor agregado;
de patentes; de sellos y tasas judiciales; procedímtentos ante la Direc
:ión General Lmpositiva;·Tribtmal fiscal y la Justicia. --

509.- Anual SIsrE'tI\S~·nE .INFOR"t~CION YPRQCESA\UENrO DE DATOS

;'4etodología para el análisis. diseño e implementación de s í.st.enas , Orr­
sogramas . '.lanuales de procedisríentos , Si stemas de control operativo.
Sistemas de mformac.ión gerenc íal , Int.roduccH5n al procesamiento de da­
tos: \Ianual, senímecárrico •. mecánico, Casos prácticos. Procesamientos el'ec
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tr6nico. cmputadort entrada, salida. arcní vo y p rocesador , Proj-rama­
cién. Sistemas q>eTcltivos. Lenguaje , Viagrarracifu de s ís tenas , Diagra­
naciéin <le lógica.

501.- l\nual

bSTMX1:> CONTMILS

Estados cootao les CCll"D producto de m sis tena ':00 tab le. Análisis RCnera1
de los críteraos de valuacim. Nonenta; y s í tuaciones en que sé nace ne­
cesaria la valuaciál. Al..:an¡;es de la valuación cm fines fiscales y su
víncujací.én ':00. la apli\Alda en' los Estados Cerítab les. Va luaci fu de los
distintos rmros aetivos y pasivos. El patrimmio neto. Resultados pro­
yectados, Su :inS~-riP¡;ién en Ul sasrena prestntes tarto . Actualización de
valores. ~onlas técmcas y lega.les , Incidencias de las variaci enes de 1
poder adquisitivo de la mmeda •. ~etodologra del ajuste integral. Inte r­
pretacífn de estados cmtables: receptor interno y externo. ~1étodos en
geperal y téqUca5 JTás consnes ; servícros infamativos que brindan los
principales estados cmtables a sus receptores. 'l'raduicrcnes de los es­
tados en ot IaS nmedas.

512.- Cuatrirrestral

. PRACrICA PROJ.'E5IrnAL

Ejercicio projes.í.onaf , lieyuladones que lo rigen. Organización Judicial.
Jurisdicción nacimal y provinCial. Nociones de Derecho Procesal. Com­
pulsas y pericias. Quieb ras , Administraciones. mtervencírnes y liqui - .
dacícnes , Rendicién de Cuentas. Sucesiones. Cuenta particionaria. Trans- ­
misión <2 fondos de Conercío, AsesoTdlllÍentos en naterra de Iegís Iací én
laboral. La organizaciál como srstesa, El proceso de planeamíento, Los
sistemas de infornaciál. Estructura ñncí cnat del servicio contae Ie de

. acuerdo al tipo y tanaño de la institu:ión. Fmcicnes del servido cm­
tableo

505. -, Anual

AUDITORlA y CONfROL' DE Gl:Sl'IO"'J

Auditoría como actividad profesimal. j>¡ornas técní.co-ccntab Ies , Cmtrol
interno. Papeles de t rabaj o. Planeaciát y Progranací éa , Exanen de los
nbrosde. los estados ccntaoles , El dictanen soore los estados ¡;mtaIJ les.
La auditoría q>erativd. m servicio pe manente de auditoría. Programa de
auditoría operativa y de gestiál: Cmtrol operativo. Auditoda de moví>
vímíent.os de fondos , ventas inventarios ~ Invers íones , conpras , sueldos.
Auditoría de sistenas e Iectréaícos ,
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LICENCIADO EN.~1INtSTRACION

01.- Cuatrimestral

MI CROEaNG11A

Los p recí os y la teoría del valor: Teoría de la démanda. Teoría 00 la pro
ducdén. Nocícnes pe pro!!ramacién lineal y no lineál. La empresa y sus ~
jetivos , Análisis de la estructura de la; ne rcadós , la erpresa nlultinaci~

nal. Equi.librio general. Aplicaciones del análisis)nkroecmánico al caso
argentino. .

<J2.- Cuatrimestral

~ÁCROECON(lIqA

Ingreso. Cmsumo. Phorro. Inve rs ifn , Equilibrio glroal: Tratamiento esta­
tico y dinámico.' Sector externo. ~!odelos de corto y largb plazo. Huctua­
cí oies , Progreso témico. Análisis macroeconánico de la distribu:ién del
ingreso. pplicacimes al caso argentino.

.24. - Anual
ESTADIStI CA (

Prcbabí Ií dades , f.'lodelos de prdJabilidades.Relevaniiento y presentacíéa de
la info1'TJ\ílciá: estadística. Series de frecuencí a, Ajuste. NWneros índices.
Análisis ·de regresim y corre Iacífn , Series cronológicas. La infamación
estadística en la Argent'ína, C1>jetivo de la inferencia estadística. Témi
cas de se Ieccífn de muestras. Estimadores. Distribuciones en el muestreo:­
t>etodos de estdmscífn, Pruebas de hipótesis. Aplicaciones de Iseeorfa del
muestreo. .

W4.- Cuatrimestral

INSTITLiClo<r¿s DE lERE010 PRIVADO

Sujetos , patrimonio. hecha; y acta; jurídicos. Derecha; reales, su-adquí,­
s rci m o constitucí6n, t ransnus i.ón, Derecho de Ias ooIí.gací.mes y contra­
tos. Err¡)resa conercí.at , 'So;;iedadcs. Contratos' de enpresas , Nuevos cmtra­
tos cóne rcíaIes , Legis ladro econóní ca y legisIaciCn penal. Nocién de se-
guros . Títulos circulatorios: .

¿OZ;·· Cuatrime$tral

lEORlA DE LA l1ECISIQ\I

El proceso decisorio en el'ndlrco organí zat í yo. lllementos. La infoI1Jacién
en el proceso decisorio. Caiuuccién. Ni~les: es t ratégí co , táctico y. cp~
rativo. lnvestigadén cperativa. recisión y Control. .

203.- Cuatrirrestral

SOCIOLOGIA DE LA üHGh\l ZACI Q\

Ci>jeto. Aspectos uetodofégí.cos . ~~rco referencial liara el análisis orga­
ní.zat ívo: fines, temoloria. poder, autoridad, liderazgo, par-ttcipacífn ,
El hanbre en su relacién cm la orgamzacífn , La organización y su cro::.



~H'.. ---~

J\llí,,1;-..lSll{J\ClQ\, Flil:A:\jCIERA. ------
Ll fündén financiera. Llenentos Je análisis financie ros • Análisis del
fllúr de. Frvidos• Costo y rendíndenro del cap i taj, Administracién de
..::<!pitalcs de t raoa jo, tedsimcs ele Inve rs.ifn y financia/liiento. Estruc­
tura f'inancie ra de la eupresa , ~·erl.:ado de dinero: Instituciones y tVer~

dones.

51u. - Anual

FL,.,\;"¡7AS E IPPlJLSTC6

la act i vi dad financiera del cs tado, Prcsimesto , pastos,.inversiones y
re-::uISOS. 'frilJutadÓl'l, crédi.t o púo Ii co y recursos no tributarlos. Aná­
lisis CCCI:O¡¡:ÍCO de la acti vi dad Fiuancie ra del Lst.ado, Sistemas ·tribu­
ta r ios , Si.s tema tributario a rpent ino, Análisis particular de los impue~

tos; a las ganancí.as ; sobre capitales; y pat.ri¡¡¡Ol1i~; al valor agregado;
de patentcs ; de sellos y ·tasas judiciales; procedimientos ante la Di rec­
dál General Inpos i t i va; Triúunal fi s ca l y la justicia.

218.- Cuat rmest ral

J\I!:'n:\lSTPACl ON I'U;LlCA

El papel del l.s tado en la sociedad. Orgáni zacifn del Estado. Fuici.mes
de p Iane..nient.o y p rograracifn , Funci oies de ejecucífn y de ccnt roí.. El
cont rol de ?-cstión en cl sector ptblico. Orparusraos cent ral ízados y de.~
cent.rafí zados . l..adivisión te rrí.t orí.at del poder. Las crpresas PÚ)licas
El pape 1 del ads.iníst rador en el sector pít) lico. 'AplicaciCJ'les a la rea­
lidad argentina.

208.- Cuatrmes t ra l
W' :LRr.lAI.lZi\CHN

La cone rcí.aIí.zacifsr cor.o s istena de acci ón, El ccnsun.í dor. Las varrab Ies
de la cone rcí.a rí zac.í éi ante la realidad nacional. Coce rcia Li zación de -
product.os agropecuarios ~ de productos industriales y de servidos. Aspec
tos relacionados con el core rcí o exterior. . .-

207.- Anual

PLAí~l:;M·ilt;i\lO y. CO¡,¡TROI. !JE I.A PHOJ)LJCCIOi~

El contexto industrial. Tipnlovía , fLilCiOl1CS y s is temas de ))roduccién.
lecísímes estructurales; Produc...tos. procesos, equipo, planta, Tecnología
iudustrial. Decís ímes operativas; pIaneamiento , programación, cmt rol , ­
cuantitativo y de calidad. ¡'lanienin:iento y ser-uridad , DÍagnó,stico Indus­
trial.
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219.- Cuat ríues t ra.I

'!\liLACIO;'JESlAOORAllS y )\n';l;\lfTl:A(Hl~ lll; Pf.FSCMI.-

He1ac.iones de personal. Se lecci ro, capací.tacífn , _retriüuciÓ!l. pro.\oáfu
conuní.cac í ones • Planificación de carreras. Pelaciooes Ianora Ies , Parti­
cipaci.ón, cogestión, autores tíát, unOidos co'lect.i \'('\5. Aso;iaciones
Pro fes ionales. El s indi.ca'láswo en ruest ro país. :\odcoes ~ lCF:is laci áJ
en la Argentina.

" 5LB. - Anua 1

SIS'll~!' f\S lJL Ij~H))J",'J\ClO.\ y I'Hoék;;JI~- IE.:'ÍTO lE DATOS

. ~ctodologra para e 1 análisis, diseño e ir.,plantadén de siste!ia5. Curso
gnunas. ;··anuales de procedír..icntos , Sistemas re ccmtrol q>erativo. Sis
tenas de in f ornación ¡:erencial. Introducci 00 al precesar-íento ¿e c.latoS'":
.. anual, semiuecání.co , necání.co, Casos pTáetiqs. P'rocesamíento electro­
I1Í1.:o, conputador , entrada , salida. arori vo, y p rocesaéor , I'ro~.ra¡..ací ón,
Sí s teinas opcrat i vos , Lenruaje , liiaj:!raradm de sísteras. l}Ía~1<lr-adÓ1

dc ló~,ica.

2U. - Anual

ESTJ.'uClliAA y PROO:~:6 nm.:cnV('S YJ\l!,¡Ji'tlSfRAn,ns

Sistema adnriní st.rat i vo y <-le di recci.fn , PlaneaJricnto. la es t ructura orra
nízat i va , Procesos adnin.i.s t rati ves , la infon:aciÓ!1 y el ccnt rof, ~iéto--

dos de cont rol de 1-esti(n. llirecciénpor dljetivus. Ról-de diri.~:entes.

\;oJemizadón c¡rpresarial y progreso teOlolÓ1!icq~ El ases ormsiento a la
di rección. La. direccifn en la Argentina: c3racteñsticas de las' orf"Jni­
zaciones argentinas y Su mci denda en las fUldmes di rccti.vas }. ases~
ras.

2z'3. - Cuat ri res t ra l

EIf;¡;¡"TOS Y $ISIUiJ\S Hh rosros
th~J,.entos de costo. ~étodos de dctenúnaciál ~ costos. Si.steras de cOS
tos. Costos pa ra la t.ona ·ck lIecisialcs.< Inteypret:aci6n de Infnrtes s in-"

tét ícos ,

·~
'.,

I
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3l1. - CuatnímestraI

Gl::OCRAFIA EITN(l·IICA ~![~IAL

.l\dDinisttacién racimal de los recursos naturales y de 1 medio ambiente.
Perspect.Ivas y cont roee rs.ías , Pecurses humanos. Dist ribuciÓll de la po­
Llación 1!:undial. Crecimiento demogrnfico: Aspe~:tos cuantitativos y cua
litativos. Caracterfsti cas de la actividad productiva nundí.af., Difereñ
dacHin por niveles de desarrollo, con especial referencia a la AJreri':-

- ca Latina. Caracterfst í cas e inf1~n.:ia de la infraestructura: energía
t ransporte y cOIiwcaqO'lcs. la crisis energética. ¡":Odalidades y tipos

- de cooperaciál eea.tfsai.ca intemacienal.

304.·- Cuatrimestral

Cut.'ifAS NACI{jlfJ\l.E.<i

Concepto de Cmtabilidad fiacional. Cuenta de p roducto-Innreso, Cuenta
de Anorro-invelSim. Cmtai>ilidad patrmoní.a l , Crentas I::metarias y de
fluir de fondos. Contabilidad del ba lance de pacos , Cuentas scctoria­
les y regionales. ~;a.tTh:cs de Insuco producto. fétodos intemacienalcs
y de otros paises ,canparados LOO los utilizados en la ATgentina.

301. - Cwtrir.estral

MCRc&cQ¡,\CNIA

Los precios y la teoría del valor. Teorla de la denanda , TeorIade la
p~iéio. Nocimes de pro~rar.:aciál 'lineal y no lineal. La erpresa y
sus rojetivos • .Análisis de la estructura de los ne rcados , la erp resa
¡;¡ultinacional. Equilibrio J!Cne13l. Aplicacimcs del análisis o'icrooco­
'(1&.ico al caso arpentáno,

302. - Cuatrimestrnl

}·íJ\CRf'Ec(]>;a"IA

Ingreso. Coasuso. Morro. Inveraién , f.cluilibrio glroal ; T'ratau í.en'to es
táti.:o y dinándeo, Sector externo. ~IOOclo de corto y largó plazo. fluc
tuacíones, Progreso técnico. Análisis nacroecmén.i co de la dis t rrbucífa
del inJ!Teso. Aplicadmes al caso arpentino,

124.- "'mol

ESfAlll~TlCo\

f'rroauilidaces. ~,~odelos ele prcoab i.Lidades , RelevdJlliento y presentací ón
de la iufOD;:acim es tadfs t i ca, Series ~ freccencí a, Ajuste. ~ú¡¡eros

índi.:cs. J'\náJisis re rerresim y ccrreIactén , ~Ties crCllo]ór-icas. La
inforoadál estadística en la.ATJ,JCntina. Cl>jetivo de la inferencia esta
cJístiea. "íemicas de Ia se leccífn de. nues tras , Estí.nadores , !iistribucfo
ncs en el lI!lEstreo. :-étooa> (b est íracífn , Prtebas <le 'llipótesis. "plica
cienes de la teoría del nues t reo, .-
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303. - Ci.ntrir-estral

~;¡\Tf~\¡ATICA III

Lcuací.oncs di ferencí.ales , Lcuacirocs de diferencias. Es tan.i I'i dad , Cálcu­
lo de variaciones. Aplicacimes eC(JlGw.i~.:as y de cá Icu'lo financie ro,

318. - IInwl

TElllUA y P(lLHlCi\ !,~l'MUi\ y Hi.;¡\\'C{tfA

luner o y Liquice z , t.quiHi>rio n:aletarlo. i:;1 crédí.to, ilet<:;n'inacién del
nivel de precí.os y de las tasas de intereso :-ereado Froctarioexterno
con tipos de canb i os fijos '1 f'Iexib les. lnstita.:i mes r-mctarias y finan
cíe ras naci ona les e intemacimales. Prooranactfst y política nonet.a tia ­
y fínanc.íe ra . Vinculación ,cm los propranas para el desarrollo. Ljecllcién
de los propraieas ncnerartcs y financí.errs , Ins trunerrtos : Eleu:iÓ!1 y ap í.i­
cac i ón , Peferencias al caso Aroent ino,

3lJ9.- Cuatrimestral

l'OUTICA h(n>fC'';>:lCl\ ;..¡ü>>¡ÜlAL

Teoría de la política econésdca , (n jetivos, metas e ins t.ruaerrtos , Teoria
del conercí o intemadona1. ~·¡ovü.iento de factores. Precí.os de productos
y factores. Ajuste del-oalanct' de paros. Sistera none tanio .int.emac'iona.L,
Organismos económicos intema.;:icna]es. Interracién e..:onór.i.:a repiona] e
intemadonaL Teorías del mtercarauo Jesi~l, la dependenci.a extema
y el i¡¡perialisrno. Política ecroÓl>:ica y relacimes eccaóeicas Internac.ío­
nales , Fonnulación de lJl nuevo orden ecoaésuco nndial.

sn » Cuat rí.nes traj

Tipología de los. s.í.stenas econáni..:os. Capi talisl!'O y cotecm,,'¡SJ!'O. Coope­
rah ví sno , ~~Ol¡,ía centrakizada y dcscent.rafi zada , 'i"ipOíS intenledios.
EvolUCIón lUstÓrica. Cosparacíón de la organización cconóndca de paises
pertenecientes a distintos s iatenas ,

~ ........ - \

30ó.-'Cuatrimestrdl

};.(DI<(l'·U!tll\

Conceptos generales. Ajustes lineales. Ajustes de series cronólovi.::as. ,"0

delos con ecuaciones r,últiplcs; Ilétodos de esthiladm, prd>lenas ~c idcn­
t.í.f'icaci ón, ~lodelos no lineales. j',ooelos eC(Jl.<rihricos de 1;1 econonda ar­
~ntina.

30~.- Cuat.rirrestral

la act.i vidad Financíera .1c1L<;1:3<10. tvoluciál. El se-ctor pÚllü.:o ~ntTo de
la es t'ructura econósaca , !'rcsl~)tl:1sto, J'astos, reCl1J'SC5. Tributacifu, crédi
t.o pili] ico y recursos no crtoutarí.os • i'\nalisis ec011Ó¡lÍ...:O de la ac ti vidld ­
fincnc iera del Ls tado, linanzas inter"lf)emar.entalcs y fcde ra l i.smo , J\pli-
cac i oncs a 1 caso ar~oentino,. ,.
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317• - Cwtriuestra1
HIsrORlA DE LAS nOCI1UNAS ECOOo.ílCAS

I.os precursores; El rrercantilismo. Les fisiócIatéis. la ecmonfa clásica.
La escuela histónea. El sccialisIl'O ~t6pico. La. corcepcífn narxí.s ta, las
escuelas ~ Viena, d'! Lausana y Canbridge. El análisis keynesiano. La
síntesis neoclásica. Corrientes actuales. Reladál entre el desarrollo
de las ideas económicas, la evolui:im:general del pensamiento y las ten­
·dencias econ6cicas, políti~ y sociales. Análisis histórico de las doc­
trinas ecmÓiPicas en la Argentina.

3.19.- Cuatrinestral

PLANIFlCACICN y EVAIDACHN DE PRO'iECTC6 .

Teoría de la planificación. Tipos y 'Iécnicas. Planes de corto, mediano y
!argo plazo. Grado de centrafízacífn , Elaboración, ejecurífn y revisión
de los planes; aspectos institu:i(Jl).élles. La planificacién y las decislO"'
DeS de política econéeaca, Preparacién de proyectos de Inve rs ífn , cTi te­
ríes de evaluacim. Precios cmtábles. Elecciéin de Técmcas , Estudios de
r.en:adcs y factibilidad financiera. La planificacién y la evaluaciál de
proyectos en la Argentina.

316.- Cultrili'.estral

POLlTICA axm.nCA ARGEJIlI'INA
".... . .

Evo1u;ién de la poUtica econfmica 'argentina:visim 'panorámica , Examen
de la política ecmánica argentina desde la ~rcm tepresién: análisis de
dJjetivos, i,nstrullentos y resultados. Intenu:ciál COl los :fenÓlJ:enai po­
líticos y sociales. Política eccnánica y estrurtura económica. Aspectos
sectoriales y regionales. Relacim entre Iá política ecmfmica argenti­
na y la situaciéin ll:Uldial y latinoameri~. Estado actual y pe rspectí.va
futuRo

315.- Q:atrinestIal

-- DI::SARROUO ECON~IIOO

Teoría del desarrollo ecmÓ!'ico. Los prcaIenas del stbdesarrol1o y la
depeD~á, especíateente en América Latina. El contexto intemacimal
y su ie.1adm cm el stbdesarrollo. I.a dependencia tecno.16gica. El de­
sarrollo econ6mico y social mtegrado, Estrate.gias para el desarrollo
nacima.l" y latinoanericano; políticas, instxurentos e institucimes eco
n&nkas. Acci:ál regima1.e intemacimal.

ID.- Caa~r.iJrestra1

EaJ\Q\J.A AGROPEaJARIA

Análisis eccnáñico de la acÚvidad de prodti:ciál y de los mercados de
produ.:ciál Y -factáres en el sector agrepecuardc, Asignación de recursos,
CoueJcia~zaci&1 interna y extema, Fmcimes de produ:cién y canbí o



1;YI3101ógi co. la pcbIaci.fn: rural •. Propiedad de Iat.íerra y su' dis tribucim
-regímenes de tenencia y exp lotací ón de la tierra. :Pl"rolclT85 de dir.ensi6n
4Jtira. Crédito, educación y otros elementos qie modi.fi.can las estructu­
ras del rrercado y la movilidad de tes factores. Política agraria -nadooal
y mmdia.l • La reforma agraria. El sector agropecuarl.o y el desarrollo re­
giooa!. tI sector a~ropecuarioen la 'eccnowía a rpent.ína, J\spectos ecoaóza-
cos, s ocia lés y tecnológicos. ¡

320.- Cuatrimestral

ECONa-!IA INDUSTlUAL Y UNEPA

-El progreso tecnojégí co y la prodoccí én industrial. Ele,"ciál de técnicas.
El fír.ancí.amierrto de la industrialización. la coacentractén industrial.El
capital nac i.ona l y las in-versiones extranjeras , La pro~nra¡¡-a:i6n del sector
industrial. Relacicnes mterandus tráajes , EvalwciÓ1 de pr~ect{6 industria
IesLa integracim Iatínoame ricano y la industrialización. Evaluaáful -der
desarrct.írr industrial argentino. Estrategias para el desarroilo mdustzia l
argentino. Política tecnológica nacirnaI, J\spectos ecmór:'Íc{6 y financieros
de la transferencia externa de tecnología. EccnonIa Minera. Prospeccífn y
exp Ioracrfn de áreas de interés Dinero• .Evaluación y explotaciÓl de recur­
sos mineros. FonnulaciÓ!1 de proyectos; aspectos tecnolóVicos, e..:0l6ni.:o." y
.financieros. .Injersi.ones : origen y dinens i éa , Desarrollo rinero e inte~­

ctón regional. -careroalizacioo.intema y externa de la produ:.:ióllll-.inera.
Ao.:ión reguladora ~l Estado. farelltominero. legislacifu. Análisis 'l.t.
proyectos mineros relevantes para e 1 desarrollo nací caaf y Tcgiam1.

312.- CuatrilOOstral

. EC(X-iú"UA y POUTICA U,BORAL

U>jeto •. Organización de los trabajadores. Pd>lacifu y oferta 00 la .fU1~ná

de trabajo. Nivel y est.ructura del e¡¡;pléo •. Plar>J.fiOldál \le 1(\$ ~':}ll':S(JI$

nunanos , Salarios nondna I y real r ,productividad y distribn•.:i.Ó1. del iUtt'lfes'Ú.
Participadéin de los trabajadores en la enpresar co:¡...-estiiir. r iluto,,-'C-stim~

Sistema coopera tive. Política LaboraL; Aspectos iÍlstitu.:im~les. -i:.:mf';,i,;¡
y política laboral en la Argentina ••
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ACI'üJ\RIO

.124. - Anual

ESfADISHCA

PrdJabiÍidaJes. ¡"¡oc!elos deprccaniIidades ," Helevaniel)to ypresentncí ón ..
de la inforrracién es tadfs t.ica , series de Frecuencia , Ajl.5te. NÚllen:s il!
dices •Análisis de rer.~i6n Y" corre¡ación. Series crmo'lógí cas . La in-
.fonradfu estadístí.ca en lá Argentina. : . .

. Chj"li:tivo de la inferencia estadística. Téari.cas de. selección de unes t ras ,
Es t.iuadores , llistribudcnes· en el Il'testreo.· t,iétodá> de estimación. Prue- .
bas de ilipótesis. Aplicadmes. de la teoría del ¡¡wstteo. "

204.- Cuatri¡restral

IJ\SfI11JCIQ\fuS [JI; DhJlEOlO PRIVADO

Sujetos. patrimonio. necnos .y actos jurfdicos ; Derechcs reales. su adqui- '
·sidón o constitu;iál. t ransmis Iéa , Derecao de las ())ligaciCiles y contra­
tos, Enpresa conercí.af', Sociedades .:Cmtratos de enpresas , :1\\.llVOS contra
tos cone rciaIes , I.egislacim ecmómka y 1egislacifu penal. Nocién de se-
guroS ~ Titulos circulatorios. . .

301.- CUltrimestral

~ '1CRCJ:;CO,\¡(}.1A

Los ·precios y la teorfa I del valor. TeerIa de' la denandci. 'leorfa de la pro­
du.:cléfl. Nocicnes de prograrací.éa lin.c~l y no Lineal , la enpresa Y SI.5 el>
jetivos. Análisis de la es trrctura de los nercados , la enpresa r.:ultinacio­
na!. Equiliorio '~neral. Aplü:aócnes del análisis nucrcecoiéndco al caso
econénaco ar~ntino~

302.- .cuatrÍT!estTa1
·0,-

~ :ÁU('U:(!\lCf.11A

Inoreso, Ccnsumo. Allorro. inveTSim. Equilibrio gldJal: Tratamiento, esta­
t.ícoy dinánúco. Sector externo. r\oU::la> de corto y .Ia rno plazo. fluctua­
ciones. proJ.,-eso tecntco. Análisis nacroecoaénuco de la .distrioudÓl del
invreso. Aplicacicnes al caso argentino.

2U2. - Cultrimestral

Tf.ORlA DE LA ·lJECISIU\f /

El proceso decisorio en el marco orJ13Dizativo.· tilenenta>. La In fomací én
en el proceso decí.sorfo. COnd~\;ión. Niveles; Est ratépí co , táctico yqJ~
rat i vo. lnvestigacién operat í va .: t:ecisifn y crntrol.
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5iJ9. - Anuil -

SISfEi'iAS Db INR)RJ'·AC1Q.'4 y DE PI<OCESAf.iIEi'iTO DE DATO) -

"ctodolopfa para el análi;;is, diseño e-ímpl.antacíéú ele s is tenas , Cors ogra­
lilas. ,;,:anuales de procedímíento, Sj.stet.as de control qJerativo. Si.sterras
<le infomodón gerencial. Introduccí.én al procesartierrto de datos: ;lanual •.
semime..:ánico,mecánico. Qisos práct.í ces , Procesar.iento e lectréruco, Carq>!:.
tadcr: entrada ,salida. arcírivo y procesador. Programacifn . Si s temas ope­
rativos , Ienouajes , lJiagrarnación de s.ístenas , Diapramacifsr-de Iógi.ca ,

318.- AnuaI

'liORlA y POUTICA ~fO:'lliTNliA Y FINA'<ciERA

Dinero y liq,uidez. Equilibrio rr.cnetario. 'El crédito.' Letermínacífn del ni­
vel de precios y de las tasas de' interés. ~ercado monetario externo cm
t.ipos de canbio fijos y flexibles. Ins.tí tací.ones Imnetarias, f'ínanc íe ras ,
nac i onales e Internací-ona les , Progranací ón )' política mmet.a ri.a y finan­
ciera. vincutacíjn cea los .programas para el desarrollo. Ejecudónde los'
progranas monetarios y financieros. Instrueen tos : Elección y aplicación.
Referencias al caso argentino.

303.- CUltrinestral,

l-iATEMATlCA III

Ecuací.ones diferenciales. Ecuací caes de di ferencí as , Ls raui lidad. Cálculo
de varáací.ones , flplicaóroes.ecooómicas y de vcáIculo financiero.

4Úl.- Cuatrinestral

. Cálculo de diferencias' finitas-o Fincicnes interpolares. Interpolad m, de­
riVaciéil e integz:aciCn nurréri~. Hesolu..:ién ~ ecrac i cnes nunértcas , J\j~
tamiento.

Teoría de las operaci.mes fínancfe ras . Ya!l.ación de ope rac'i mes ciertas:
individwles y colecti vas , Sistemas de reenoojs es de prestamos. Bnprés tf.­
tos. usufructo y nuda propiedad-o Inve rs i enes • Finandaciooes. Rentabili­
dad. Modelos de decís ifn financiera. Sis tenas de ahorro y préstamos. Sis­
temas de ~pitalizaci6n con probabilidades.
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403.- üatrinestral

Leyes pTcvabilísticas de los. riesgClS asegurables , TeorIa estadística de
la r;.ortalicbd: invalidez. ntp.:ialidad, ITlO~ClSi.dad y sus apj ícací mes a
otros ríesgos , ;·iétodos paya d>tener las prCbai>ilidades y tasas de los
di fe rentes riesgos. Interpefacfén.y ajustamiento de las funcí cnes : na­
todos nUI:éricClS y análiti¡;;ClS. AJtálisis demográfico.

4U4.- ClOtTi nes tra1

~i.(fEMATICA ACfUARlAL 1

bases actuariales de los 'seguros vinculados eón la vida de Iaapersmas
(operaciones individta1es). Prinas puras y de tari fa. Reservas natenatí­
cas , ralores garantizados. Riesgos gravados. Seguros colectivos. Valua­
cí.án de fun.:icnes·de .~cTen;entomúltiple.

405.- CtatrireStra,l.

~iA'fE\lAnCA ·/lCruARlAJ•. Il .

Bases actuaríajes de 1«lS fmda> privados'-de retaro: sistenasde finan­
ciadÓll. 1laseS actaazíales de les seguros sociales.f.cuadén de equili­
brio. b:luivalencia individ~l. 14uivalen.:iacolectiva~Evolución de los
salarios. F.evalorizacim. Bases actwriales de los seguros de riesgo
fijo o ccnstante , Primas y Tese!V35 a.:tlSTÍa1es. . .

4U7.- Cuatrir.estr.at

:'!Al»lATlCA ACfUARlAL III

Riesgo de las q>exaciones f"mancieras y ccntfnpentesv Ríesgos individua­
les y .cofectavos , Teoda del ri.es~o en su; aspectos clásicos y nodemo,
Sistenas de :reaseguros; Balances ~aücos y análisis' de resultados. In­
vestip.acim opel'lltiva aplicada a las qleracimes financieras ycmtin~n

tes. VahndÓD de reservas tNlteinftkas por medio de progranacíén lineal:­
Plan fínancíero óptimo. Teorla de los jueS!ClS en reaseguros.

408• ...: CuatrinesttaI

TECNlCA Pl-.'OFESICNAL Y .l\UI>ITORIA ACIl;AJ?IAI.
, -

Aspectos e~mánices. finanderos, admirrís t rat.ives , centab Ies y jurldicos
'de la apli.:aciál dé la técni.:a a.:tuarial. Función del actuarfo en tpera­
dones individuales: cotect.ívas deadhesién o nas i vas rolillatorias. ~Ie­

t.odcl.ogía para solu.:iÓD de pr<i>lems de decisión. Notas té.:ni~, planes,
tarifas e infames. ~mms replanentarias de actuadm profesional. El
actuarto coro perito jucikial y exttajudicial. Auditorla actuaríat . Ca­
"racterfstfcas ; modeles Il3teJiáticos exactos en base al lIlileJ'So·total. NOT·
nas y pro..:edimientos de auditorla. Di~-tá'm:~ y C'e!rtHicacimes. Respm--
sauiHdades , . . . .
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CODIGOS DE AS1GNATURAS QUE NO SE DICTAN
A PARTIR DEL 1ro. DEL CORRIENTE CON

INDICACION DE L~~ QUE OEBE CURSAR

Códigos que
no

se dictan

108

109

116

117

119

201

205

213

ASIGNATURA

ESTADISTléA I
HISTORIA ECONOHtCA
IDIOMA NACIONAL'
kISTORIA. ARGtNTINA:
INTR06uCCION A lACONT.

CONTABILIDAD I
CONTABILIDAD ,11
SOCIEDADES ~ SEGURO~

DEBE INCRIBIRSf EN

¡ESTADI STICA

HISTORIA.ECONOHICA
HETOOOlOGIA DE LA CIENC.
NO ~IENE EQUIVALENCIA
NO TIENE EQUIVALENCIA

CONTABlllDAb GENERAL
PLANES DE C.TAS .s , S IST. P.
DERECHO ECONOMICO

305

313
314

DINERO,CREDITO y 8COS. TEOR.Y POl.MONT.Y FINANC.
-TEORIA OEL CREC.ECONOH. ' PLAN.Y EVOlUC.i>E PROYECTo

FLUCTUACIONES ECONOHIC. ECONOMIA IND.Y MINERA

406

509

511

512

TRABAJ.INVESYIG.ACTUAR.

5IST.DE INFORM.Y PROCE­
SAMIENTO DI DATOS.
CONTA81'LIDAD PUB~ICA

'PRACTICA PROFESIONAL

TECN~PROF.Y AUDIY.CONTAB.

SISTEMAS DE INFORMACION

,'(no'hayalumnos)

(no hay alumnos)

--------'"
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CODIGOS NUEVOS;::========::=:===

======;===;===========~=======================================;-==

CODIGO: ASIGNATURA CURSO SUPL~NTA A LA ASIGNATURA
===============================~~=================~===============

121 Historia Económica •..• Anua1. •... Historia I y 1I

122 Economía Politica .•.•• Anual ••••. Economía I y !l

,123 Metodología de la C••• Cuatr .•••. ldioma Nac.(Materia Nuev)

124 Estadística •...••.•... Anua1. •••• Estadística I y 1I

125 Contabilidad Gral ..••• Cuatr ••.•• Contabil.1 (Mat. Nueva~

222 Estruct.y Proc ••••••.• Anua1 ••••• ( Materia Nueva)

Dir. y Administ .•• : •••

223 Elementos y Sistemas •. Cuatr ••••• ( Materia Nueva)

de Costos •.•••..•..• ~.

318 Teor.y Po1.Ho~t.y•••.• Anual ..• Dinero,Cridito y Scos. y

Fiscal ••••.·••••••• :... Pollt.Monetaria y F¡scal

319 Plan.y Evol.Proyect .•. Cuatr ••••• (materia nueva)suplanta

a Teor.del Crec.Económ.

320 Econ. Indust.Klnera •••• Cuatr •••• ~{materia nueva) suplanta

a Ecoll. Indust.y Minera

Nueva)

Nueva)

Nueva)

507

506

321

407

408

Geograffa Económica ".Cua~r••••• ("aterla

~atemática Act.III •••• Cuatr •••.• (Haterla

Técn.Prof.y Aud•••••.• Cuatr ••••• (Haterla

Actuaria1 •••••••••.•••

Derecho Civi1 •.••.•••• Cuatr ••••. (Haterla Nueva)suplanta

a Inst.de Der.Privado.

Plan~de Ctas.y Sist ••• Cuatr ••••• (Hateria Nueva)suplanta

Presupuest............ a Contabi 1 idad 11.

50a •... Derecho Económico ••.•• Anual ••••• Soc~edades y Seguros y

Quiebras y Proc.Judiclal

509 •..• Sist.d~ Inf.y Proc •••• Anua1 ••••• Sistemas de Información

de Datos.............. y agrega Proe.de Datos
,

Finanzas e Impuestos •• Anual. •.•• Impuestos I y 11 Y agrega510

Finanzas
511 Contab.Púb1iea ••••••.• Cuatr •.••• (Hateria Nueva)
512 Práet.Profesional: •••• Cuatr.: ••• (Hateria Nueva)
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CURSQS ANUALES
======~=======

=c============~==================================================

COOIGO: 'ASIGNATURA POORAN RENDIR LA ASIGNATURA: OBSERVAC.======================================================E==========
121.•.• Híst.Económ•... Hist.Econ.ll Cód.t11 hasta

Diciembre t976 •...... ~.......... (1)

. 122 ... Econ.Polít. .••. Principios I ó 11 Códigos ·103 y.
106 los·que tengan aprobada in-o
dIstintamente una de las dos,
hasta Diciembre de 1976......... (1)

t~4 ... Estad'st¡ca ••. ~ EstadIstica II Cód~lt2 hasta
Olc.1976 los que tengan apro-
bada'Estadlstica r Cód.l08...... (1)

318 ... Teo r i y- PoI •.•.•. Pol.Hónt.y Fiscal Cód.310 hasta. -

Monet.. y Financ. Dic.l~71, los que tengan aprob.
Din.Cred.y Bcos. (Cód.30S) ..•.. ~. (1)

508 .•. Derecho Económ. Quiebra y Proc.Judicial Cód.So4
hasta Dic:1977,los que tengan
aprob.Soc_y SegurosCód.213 •• ~~. (1)

'207 ••• P~an.y Control Por cuatrimestre hasta Dic.-1977.. (2)
de la Producc.

,2t1. .• Con t ab s de Costo Por cuátrimestre hasta Dic.1977. (2)

222 .•• Estruct.y Proc. s/Adm~de la Rep.Arg.Cód.221 hasta
Direc.y Adm •••• Dic.1977,por cuatrimestre... ...... (2)

501 .•• Est.Contables •. Por cuatrimestre hasta Oic.'1977 .(2)

505 ••• Auditarla y .•• Por cuatrimestre hasta Oic.1977
Control de Gest. Auditor:la cód. 505 ••••• ~......... (2)

509 ••• Sfste~as de; •.. Por cuatrimestr~·hasta Oic.1977
lnf.y Prot.Dat. Sistema ¿e Información Cód~220... (2)

Finanias e •••• los que tengan aprobada Teorla y
Impuestos .•.•.• 'técn.lmposTtiva' I Cód.214, l a- asig­

natura Teorla y Téc.lmpositi~a 11
Cód.50)-,hasta Dic.de 1977 •...••.• (2)

OBSERVACIONES:

(1) Los aliumnos tendr~n plazo para rendir la materia que a­
deuden para completar la equivalencia, de acuerdo a las­
fechas establecidas precedentemente.

(2) los alumnos que posean aprobadas materi.s especIficas d~
los ¿iclos de Administración; Economfa y Contador, ten­
dr~n ~Iazo para~probar estas asignaturas por cuatrimes­
tre~ hasta el turno de exámenes de Diciembre de 1977.
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PLAN DE ESTUDIOS VIGENTES HASTA MARZO 1976

214-220'
219-221
214-220

502
501-503

111-112
111-112

'110-112.
110-111 .

301-3Ó2-303
301-302-303
301-302-303
3B1-302-304
301-3.02- 304'
305-307-3,09
. 307'

307
309

305-309
310-311-312
310-311-312

305-309
/,

301
301
401
402
'404

401-405

Reouisitos. ,
A S I G N A T U R A S

Economía
Microeconomía
Macroeconomía'
Maternat. 'para Economistaa
Cuent~e Nacionalas
Dinero, Cr'dit~ ~ Bancoi'
Econometría
Teoría da la'Polít.Econ.
finanzas Públicaa
Economía Intsrnacional
Política Monstaria y fiscal
Economía .Agraria
Economía Laboral
Teor.del ~raoim.Económico
fluctuacionee Econ6micaa
[Desarr~llo Económico
Estruct.Econórn.~Argentina

Hist.del Pensam.Económico

. Actuarig
Análisis Numlrico
Cálculo financiara
8iometría
Matemática Actuarial'l
Matamática Actuarial 11
Trabajo de Investigación

Cgntador PÚbl~~Q

Eatados Contablas ,
Dar.del Trab.y ds li!ag.Soe.
Teor •.Y Tic. Impoeitiva 11 '
Quisbra y Procad. Judicial'
Audito~!a '

401'
402
403
404
405
4EJ6

301
302
303­
304
305
306
30?
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317

501
502
503
504
505

Requisitos 1< leDO. I
J-----ll-------- I 1

106
113
103
107
109

108-114
120
113

---'

111-112
119
112

110-111
111
201

202-301
202~301

202-301
205
204

211-213
, 111

202-217
202~217

211
207-208-209

A S r G N ~ T U R A S

Ciclo Bé$sicg
Idioma Nacional
Historia Args~tina

Geografía Argentina
Introd.ai Est.ds ía Contab.
Introd.al Ese.de las Matem.
Principios de Economía 1
Principios de tconomía 11
Sociología
Estadística 1
Historia Económica I
Principios ds Administración
Hiatoria tconómlca II
Estadística II
Matemática 1
Matemática II

Agminiatraci~

Microeconomíe
Contabilidad 1
Teoría de la Decisión
Socioíogía,d~ la Organización
Instit.de Derecho Privado
Contabilidad II
Planeam.y Cont. de la Prod.
Comercialización
Administración financiera
Contabilidad de'Coatos
Sociadades y ~aguros

Teoría y Tic. Impositiva 1
Instit. de Darecho Público
Adm.Publ. y Emp.del Estado
Hiet.dol Mov.Obr.y Rel.Lob.
Sieto~ao de Informa~iów '
Som.li!Adm. en 111 Rop¡ A'rg.

COD.'

301
'201
202
203
204· ,
205
207 '
208
209
211
2,13
214

,217
2,18
219
220
221

116
.11.7
118
119
120
103
106
107
10e

. 109 .
110
111
112
l'13
114
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